
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 02 de Dezembro de 2009  -  Nº 3536

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 860/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº.  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Duração Inicio

Aureny Gonçalves 
de Abreu Cortez

Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 30 dias 11/10/2009

33.306/2009
34.348/2009
35.961/2009

Ermelinda Maria 
Moura de Oliveira Médico Ginecologista SEME 30 dias 11/11/2009 35.969/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de novembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  864/2009

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Seqüencial nº  2 - 19.384/2009, 

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados e abaixo relacionados, referente ao Biênio 2007/2009, 
nos termos do Artigo 25 da Lei nº.  6.095, de 07 de abril de 2008. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO
À LETRA

A PARTIR 
DE

Inácia 
da Silva 
Calassara

Técnico em 
Serviços 

Administrativos
SEME J K 30/04/2009

Vera Lúcia 
Diogo 
Rodrigues

Professor PEB 
B IV SEME A B 01/02/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de novembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 865/2009

DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Seqüencial nº. 2 - 19.912/2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal GILSON BATISTA SOARES, 
para responder pelo cargo em comissão de Diretor de Recursos 
Humanos, na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Internos - SEMASI, no período de 30 (trinta) dias, 
a partir de 03 de novembro de 2009, em virtude de férias do 
titular do cargo, o servidor Gustavo Carvalho Lins, assegurando 
ao substituto a percepção do vencimento atribuído ao cargo 
substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da       Lei 
nº 4009, de 20.12.99 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de novembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quarta - Feira, 02 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3536 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

PORTARIA Nº  870/2009

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através dos Decretos nºs  18.275, de 11 de abril de 
2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fi m de apurar fatos 
envolvendo a servidora municipal TÂNIA DE FRANÇA PADILHA 
THOMAZ, Auditor Fiscal Sanitário, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS,  nos acontecimentos relatados nos autos do processo 
protocolado sob o nº  14.395/2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de novembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 076/2009.
CONTRATADA: AMÉRICA LOCAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS.
OBJETO: Aditar o valor e prorrogar a vigência do contrato nº 076/2009. 
VALOR: Com o presente termo fi ca acrescido em R$ 5.560,00 (cinco 
mil, quinhentos e sessenta reais) o valor do contrato originário, passando 
de R$ 23.480,00 (vinte e três mil, quatrocentos e oitenta reais) para R$ 
29.040,00 (vinte e nove mil e quarenta reais) mensais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios:
Órgão/Unidade: 18.01, Projeto/Atividade: 26.122.0001.2.018, Despesa: 
3 3 90 39 99 99 

PRAZO: A partir da data de assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 02/12/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, 
Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do Município – Procurador 
do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos e Lucimere Lyra Vieira 
– Sócia da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 35.947/2009.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CINTIA SCHIAVINI BEIRIZ.
OBJETO: Contratação de profi ssional especializado para ministrar 
palestra na formação de gestores e educadores do Programa de Educação 
Inclusiva: Direito à Diversidade, sendo especialista na área: Educação 
Especial a ser realizado nos dias 07 a 11 de dezembro de 2009, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso II.
PROCESSO: Prot. nº 37.376/2009.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: UNIÃO SOCIAL CAMILIANA.
OBJETO: Aluguel de um salão, com espaço para comportar de 85 a 100 
pessoas, para realização do curso de formação de gestores e educadores 
do Programa de Educação Inclusiva: Direito à Diversidade, a ser realizado 
nos dias 07 a 11 de dezembro de 2009, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Educação.
VALOR: R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso V.
PROCESSO: Prot. nº 37.445/2009.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

PREGÃO Nº 185/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Contratação de Empresa 
para Fornecimento de Refeições (Lanches). Os envelopes 
deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá 
às 09:00 horas do dia 14 de Dezembro de 2009, na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações, na Av. Brahim Antônio Seder, 
nº 34, 2º andar – Centro, Ed. Centro Administrativo “Hélio 
Carlos Manhães” (antigo SESC) Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento das 08:30 às 09:00 horas, no mesmo dia e local. 
Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 01 de Dezembro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial – CML

PREGÃO Nº 186/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a realização 
de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, conforme as Leis 
10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Gêneros Alimentícios. Os envelopes 
deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 10:30 
horas do dia 14 de Dezembro de 2009, na Sede da Gerência de Apoio 
às Licitações, na Av. Brahim Antônio Seder, nº 34, 2º andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) Cachoeiro 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 02 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3536 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

de Itapemirim. Credenciamento das 10:00 às 10:30 horas, no mesmo 
dia e local. Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 01 de Dezembro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial – CML

PREGÃO Nº 187/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Uniformes 
e Aviamentos. Os envelopes deverão ser entregues até o início 
da Sessão Pública, que ocorrerá às 13:00 horas do dia 14 de 
Dezembro de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, 
na Av. Brahim Antônio Seder, nº 34, 2º andar – Centro, Ed. Centro 
Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) Cachoeiro 
de Itapemirim. Credenciamento das 12:30 às 13:00 horas, no 
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.cachoeiro.
es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 01 de Dezembro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial – CML

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N C I PA L

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Homologo a decisão da Comissão de Licitação da Câmara, que 
contratou a prestação de serviço técnico especializado, licitado pela 
Carta Convite nº 11/2009, a advogada MARCELA MACHADO 
FERRI BERNARDES – OAB 10.896, no valor de R$ 18.000,00 
(dezoito mil reais), divididos em 06 (seis) vezes iguais e sucessivas 
de R$ 3.000,00 (três mil reais), para que produza seus jurídicos 
efeitos nos termos do artigo 43, VI, da Lei 8.666/93.

Objeto licitado: Contratação de serviços técnicos especializados 
de advocacia e consultoria jurídica com objetivo de atuar junto 
à Comissão Especial de Inquérito, instituída pela Resolução nº 
218/2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de novembro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 02 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3536 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


